
เรื่องเสร็จที่ ๒๐๗/๒๕๕๑ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  กำรออกร่ำงขอ้บงัคบักระทรวงกำรคลงั ว่ำดว้ยเงินค่ำตอบแทนกำร 

สืบหำทรพัยส์ินของลูกหน้ีตำมค ำพิพำกษำ พ.ศ. ....  
   

 

กรมบญัชีกลำงได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๔๐๖.๒/๐๑๓๙๐ ลงวันที่ ๑๘ มกราคม 
๒๕๕๑ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า  กระทรวงการคลังได้อาศัยอ านาจ
ตามมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ เสนอร่างข้อบังคับกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยเงินค่าตอบแทนการสืบหาทรัพย์สินของลูกหนี้ ตามค าพิพากษา พ.ศ. .... ซึ่งมีสาระส าคัญ
เป็นการก าหนดให้บุคคลหรือส านักงานซึ่งเป็นผู้สืบหาทรัพย์สินของลูกหนี้ตามค าพิพากษาได้รับ
เงินค่าตอบแทนจากส่วนราชการโดยให้จ่ายจากเงินที่ ได้รับจากการบังคับคดีหรือการขาย
ทอดตลาดทรัพย์สินของลูกหนี้ตามค าพิพากษา  ทั้งนี้  เพื่อแก้ไขปัญหาในการสืบหาทรัพย์สินของ
ลูกหนี้ตามค าพิพากษาที่ผ่านมาของส่วนราชการอันเนื่องมาจากการที่ส่วนราชการไม่มีหน่วยงาน
และเจ้าหน้าที่ที่จะปฏิบัติหน้าที่ดังกล่าวโดยตรง และเจ้าหน้าที่ส่วนใหญ่ที่ได้รับมอบหมายไม่มี
ความเชี่ยวชาญในการสบืหาทรัพย์สิน ท าให้การด าเนินการดังกล่าวใช้เวลานานและไม่คุ้มค่าใช้จ่าย
ที่เสยีไป 

คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๔ กันยายน ๒๕๕๐ อนุมัติหลักการร่างข้อบังคับ
กระทรวงการคลัง ว่าด้วยเงินค่าตอบแทนการสืบหาทรัพย์สินของลูกหนี้ตามค าพิพากษา พ.ศ. ....
ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งคณะกรรมการตรวจสอบร่างกฎหมายและร่างอนุบัญญัติที่
เสนอคณะรัฐมนตรี คณะที่ ๒ ตรวจพิจารณาต่อไป ซึ่งในการประชุมของคณะกรรมการตรวจสอบ
ร่างกฎหมายและร่างอนุบัญญัติที่เสนอคณะรัฐมนตรี คณะที่ ๒ เมื่อวันที่ ๑๘ ตุลาคม ๒๕๕๐ ที่
ประชุมได้มีความเห็นว่า ร่างข้อบังคับกระทรวงการคลังดังกล่าวเป็นการก าหนดหลักเกณฑ์และ
อัตราการจ่ายค่าตอบแทนให้แก่ผู้ สืบหาทรัพย์สิน ซึ่งมิใช่การจ่ายค่าสินบนรางวัลอันจะอาศัย
อ านาจตามมาตรา ๔ วรรคสอง (๒) แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ ได้ จึงสมควร
ให้กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง หารือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาในประเดน็ปัญหาข้อ
กฎหมายเกี่ยวกบัการอาศัยอ านาจที่เหมาะสมในการออกข้อบังคับเรื่องนี้ ให้ได้ข้อยุติก่อน 

กรมบัญชีกลางได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวแล้วเห็นว่า ตามหลักการของกฎหมาย
ว่าด้วยเงินคงคลังและกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ เงินที่ส่วนราชการได้รับจากการบังคับคดี
และเงินที่ได้จากการขายทอดตลาดทรัพย์สินของลูกหนี้ ตามค าพิพากษาต้องน าส่งคลังเป็นรายได้
แผ่นดิน แต่เนื่องจากกระทรวงการคลังพิจารณาเห็นสมควรอนุญาตให้ส่วนราชการมอบให้บุคคล
หรือส านักงานสืบหาทรัพย์สินของลูกหนี้ ตามค าพิพากษาแทนส่วนราชการ และมีการจ่าย

 

ส่งพร้อมหนังสือ ที่  นร ๐๙๐๑/๐๓๖๔ ลงวันที่  ๒๕ มีนาคม ๒๕๕๑ ซึ่ งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

ค่าตอบแทนการท างานโดยหักจากเงินที่ได้รับจากการบังคับคดี ค่าตอบแทนการท างานดังกล่าวจึง
ถือได้ว่าเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดให้ได้มาซึ่งเงินที่ได้รับจากการบังคับคดี หรือการขายทอดตลาด
ทรัพย์สนิของลูกหนี้ตามค าพิพากษา ซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอ านาจพิจารณาอนุญาต
ได้ตามมาตรา ๔ วรรคสอง (๒) แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ อย่างไรก็ตาม 
เพื่อให้การพิจารณาปัญหาข้อกฎหมายดังกล่าวได้ข้อยุติ  กรมบัญชีกลางจึงขอหารือว่าการก าหนด
ร่างข้อบังคับกระทรวงการคลัง ว่าด้วยเงินค่าตอบแทนการสืบหาทรัพย์สินของลูกหนี้ ตามค า
พิพากษา พ.ศ. .... โดยอาศัยอ านาจตามมาตรา ๔ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. 
๒๔๙๑ นั้น ถูกต้องหรือไม่ และหากไม่ถูกต้องควรอาศัยอ านาจของกฎหมายใด 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าว โดยรับฟัง
ค าชี้ แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) แล้ว มีความเห็น ว่า  ส่วน
ราชการจะต้องด าเนินการเกี่ยวกับเงินอันพึงช าระให้แก่รัฐบาลตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ใน
พระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ และโดยที่ มาตรา ๔๑ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว 
บัญญัติให้ส่วนราชการจะต้องน าส่งเงินที่ได้เกบ็หรือที่ได้รับทั้งจ านวนเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ 
หรือส่งคลังจังหวัดหรือคลังอ าเภอ แล้วแต่กรณี ตามก าหนดเวลาและข้อบังคับที่รัฐมนตรีก าหนด
โดยไม่หักเงินไว้เพื่อการใดๆ เลย เว้นแต่เป็นรายจ่ายที่ กฎหมายอนุญาตให้จ่ายได้ รายจ่ายที่
จ าเป็นต้องจ่ายตามระเบียบที่ได้รับความตกลงจากกระทรวงการคลังเพื่อเป็นค่าสินบนรางวัลหรือ
ค่าใช้จ่ายในการจัดให้ได้มาซึ่งเงินอันพึงต้องช าระให้แก่รัฐบาล หรือรายจ่ายที่ต้องจ่ายคืนให้แก่
บุ คคลใดๆ  เพราะเป็น เงินอัน ไม่พึ งต้องช าระให้แก่ รัฐบ าลเท่ านั้ น   รัฐมนต รี ว่าการ
กระทรวงการคลังจึงจะมีอ านาจก าหนดข้อบังคับอนุญาตให้หัวหน้าส่วนราชการหักรายจ่ายจากเงิน
ที่จะต้องเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ หรือส่งคลังจังหวัดหรือคลังอ าเภอ แล้วแต่กรณี 

เมื่อปรากฏข้อเทจ็จริงว่า กระทรวงการคลังได้ออกข้อบังคับกระทรวงการคลัง ว่า
ด้วยการหักรับจ่ายขาดและการถอนคืนเงินรายรับ พ.ศ. ๒๕๕๐ ซึ่งมีเนื้ อหาเกี่ยวกับการก าหนด
หลักเกณฑก์ารหักรายจ่ายจากเงินรายรับที่ต้องน าส่งเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ โดยอาศัยอ านาจ 

 

 ๑มาตรา ๔  ภายใต้บังคับแห่งมาตรา ๑๓ บรรดาเงินทั้งปวงที่พึงช าระให้แก่รัฐบาล ไม่ว่า
เป็นภาษีอากร ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ เงินกู้ หรือเงินอื่นใด หัวหน้าส่วนราชการที่ได้เกบ็หรือรับเงินนั้นมีหน้าที่
ควบคุมให้ส่งเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ หรือส่งคลังจังหวัดหรือคลังอ าเภอตามก าหนดเวลาและข้อบังคับที่
รัฐมนตรีก าหนด โดยไม่หักเงินไว้เพื่อการใดๆ เลย 

 รัฐมนตรีมีอ านาจก าหนดข้อบังคับอนุญาตให้หัวหน้าส่วนราชการใดๆ หักรายจ่ายจากเงินที่
จะต้องส่งเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ หรือส่งคลังจังหวัดหรือคลังอ าเภอได้ ในกรณีด่ังนี้  

 (๑) รายจ่ายที่หักนั้นเป็นรายจ่ายที่มีกฎหมายอนุญาตให้จ่ายได้ 

 (๒) รายจ่ายที่จ าเป็นต้องจ่ายตามระเบียบที่ได้รับความตกลงจากกระทรวงการคลัง เพื่อ
เป็นค่าสนิบนรางวัล หรือค่าใช้จ่ายในการจัดให้ได้มาซึ่งเงินอนัพึงต้องช าระให้แก่รัฐบาล 

 (๓) รายจ่ายที่ต้องจ่ายคืนให้แก่บุคคลใดๆ เพราะเป็นเงินอนัไม่พึงต้องช าระให้แก่รัฐบาล 



 ๓ 

ตามมาตรา ๔ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลังฯ โดยในข้อ ๗๒ (๒) ของข้อบังคับ
ดังกล่าวได้ก าหนดให้รายจ่ายเพื่อจ่ายเป็นค่าสินบน รางวัล หรือค่าใช้จ่ายในการจัดให้ได้มาซึ่งเงิน
อนัพึงต้องช าระให้แก่รัฐบาลสามารถน ามาหักจากเงินรายรับที่จะต้องน าส่งคลังได้  การด าเนินการ
ต่อไปจึงต้องก าหนดระเบียบตามที่ได้รับความตกลงจากกระทรวงการคลังเพื่อก าหนดรายจ่ายที่
จ าเป็นต้องจ่ายในกรณีดังกล่าว  แต่เนื่ องจากในปัจจุบันยังไม่มีระเบียบก าหนดรายจ่ายที่
จ าเป็นต้องจ่ายเกี่ยวกับการสืบหาทรัพย์สินของลูกหนี้ ตามค าพิพากษาซึ่งได้รับความตกลงจาก
กระทรวงการคลัง ตามมาตรา ๔ วรรคสอง (๒) แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลังฯ   ดังนั้น 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) จึงเห็นว่า เพื่อให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่บัญญัติไว้ใน
มาตรา ๔ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว จะต้องมีการออกระเบียบเพื่อก าหนดให้มีการ
จ่ายค่าตอบแทนการสบืหาทรัพย์สินของลูกหนี้ ตามค าพิพากษาอันถือได้ว่าเป็นค่าใช้จ่ายในการจัด
ให้ได้มาซึ่งเงินอันพึงต้องช าระให้แก่รัฐบาล ตามมาตรา ๔ วรรคสอง (๒) ก่อน เมื่อมีระเบียบ
ดังกล่าวแล้วกส็ามารถหักรายจ่ายจากเงินรายรับที่ต้องน าส่งคลังได้ตามข้อบังคับกระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยการหักรับจ่ายขาดและการถอนคืนเงินรายรับ พ.ศ. ๒๕๕๐ โดยไม่จ าเป็นต้องออกร่าง
ข้อบังคับกระทรวงการคลัง ว่าด้วยเงินค่าตอบแทนการสืบหาทรัพย์สินของลูกหนี้ตามค าพิพากษา 
พ.ศ. .... ตามมาตรา ๔ วรรคสอง ตามที่หารือมาอกี 

 

 

(ลงชื่อ)   พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มีนาคม ๒๕๕๑ 

 
๒ ข้อ ๗  รายจ่ายที่สามารถหักจ่ายจากเงินรายรับที่ต้องน าส่งคลัง ได้แก่ 

  (๑) รายจ่ายที่หักนั้นเป็นรายจ่ายที่มีกฎหมายอนุญาตให้จ่ายได้ 

  (๒) รายจ่ายที่จ าเป็นต้องจ่ายตามระเบียบที่ได้รับความตกลงจากกระทรวงการคลัง เพื่อ
จ่ายเป็นค่าสนิบน รางวัล หรือค่าใช้จ่ายในการจัดให้ได้มาซึ่งเงินอนัพึงต้องช าระให้แก่รัฐบาล 

  (๓) รายจ่ายที่ต้องจ่ายคืนให้แก่บุคคลใดๆ เพราะเป็นเงินอนัไม่พึงต้องช าระให้แก่รัฐบาล 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

Gar การออกรวํางข้อบังคับกระทรวงการคลัง ว่าด้วยเงินคําตอบแทนการ

สืบหาทรัพย์สินของลูกหนี่ตามคําพิพากษา wa. ....

กรมบัญชีกลางได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๕๐อ๒.๒/๐๑๓๕๐ ลงวันที่ ๑๕ มกราคม
๒๕๕๑ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า กระทรวงการคลังได้อาศัยอํานาจ
ตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง WA. ๒๕๓๑ เสนอร่างข้อบังคับกระทรวงการคลัง
ว่าด้วยเงินค่าตอบแทนการสืบหาทรัพย์สินของลูกหนี้ตามคําพิพากษา พ.ศ. .... ซึ่งมีสาระสําคัญ
เป็นการกําหนดให้บ
             ุคคลหรือสํานักงานซึ่งเป็นผู้สืบหาทรัพย์สินของลูกหนี้ตามคําพิพากษาได้รับ
เงินค่าตอบแทนจากส่วนราชการโดยให้จ่ายจากเงินที่ได้รับจากการบังคับคดีหรือการขาย
ทอดตลาดทรัพย์สินของลูกหนี้ตามคําพิพากษา ทั้งนี้ เพื่อแก้ไขปัญหาในการสืบหาทรัพย์สินของ
ลูกหนี้ตามคําพิพากษาที่ผ่านมาของส่วนราชการอันเนื่องมาจากการที่ส่วนราชการไม่มีหน่วยงาน
และเจ้าหน้าที่ที่จะปฏิบัติหน้าที่ดังกล่าวโดยตรง และเจ้าหน้าที่ส่วนใหญ่ที่ได้รับมอบหมายไม่มี
ความเชี่ยวชาญในการสืบหาทรัพย์สิน ทําให้การดําเนินการดังกล่าวใช้เวลานานและไม่คุ้มค่าใช้
             จ่าย
ที่เสียไป

คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๕ กันยายน ๒๕๕๐ อนุมัติหลักการร่างข้อบังคับ
กระทรวงการคลัง ว่าด้วยเงินค่าตอบแทนการสืบหาทรัพย์สินของลูกหนี้ตามคําพิพากษา WAL
ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งคณะกรรมการตรวจสอบร่างกฎหมายและร่างอนุบัญญัติที่
เสนอคณะรัฐมนตรี คณะที่ ๒ ตรวจพิจารณาต่อไป ซึ่งในการประชุมของคณะกรรมการตรวจสอบ

ร่างกฎหมายและร่างอนุบัญญัติที่เสนอคณะรัฐมนตรี คณะที ๒ เมือวันที่ ๑๕ ตุลาคม ๒๕๕๐ ที่

ประชุมได้มีความเห็นว่า ร่างข้อบังคับกระทรวงการคลังดังกล่าวเป็นการกําหนดหลักเกณฑ์และ

             
อัตราการจ่ายค่าตอบแทนให้แก่ผู้สืบหาทรัพย์สิน ซึ่งมิใช่การจ่ายค่าสินบนรางวัลอันจะอาศัย

อํานาจตามมาตรา ๕ วรรคสอง (๒) แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๓๑ ได้ จึงสมควร
ให้กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง หารือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาในประเด็นปัญหาข้อ
กฎหมายเกี่ยวกับการอาศัยอํานาจที่เหมาะสมในการออกข้อบังคับเรื่องนี้ให้ได้ข้อยุติก่อน

กรมบัญชีกลางได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวแล้วเห็นว่า ตามหลักการของกฎหมาย
ว่าด้วยเงินคงคลังและกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ งงินที่ส่วนราชการได้รับจากการบังคับคดี
และเงินที่ได้
             จากการขายทอดตลาดทรัพย์สินของลูกหนี้ตามคําพิพากษาต้องนําส่งคลังเป็นรายได้
แผ่นดิน แต่เนื่องจากกระทรวงการคลังพิจารณาเห็นสมควรอนุญาตให้ส่วนราชการมอบให้บุคคล

หรือสํานักงานสืบหาทรัพย์สินของลูกหนีตามคําพิพากษาแทนส่วนราชการ และมีการจ่าย

ส่่งพร้อมหนังสือ fi us ๐๕๐๑/๐๓๒๕ ลงวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๕๑ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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             ๒

ค่าตอบแทนการทํางานโดยหักจากเงินทีได้รับจากการบังคับคดี ค่าตอบแทนการทํางานดังกล่าวจึง
ถือได้ว่าเป็นค่าใช้จ่ายในการจัดให้ได้มาซึ่งเงินทีได้รับจากการบังคับคดี หรือการขายทอดตลาด
ทรัพย์สินของลูกหนีตามคําพิพากษา ซึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอํานาจพิจารณาอนุญาต

ได้ตามมาตรา ๕ วรรคสอง (๒) แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๓๑ อย่างไรก็ตาม
เพื่อให้การพิจารณาปัญหาข้อกฎหมายดังกล่าวได้ข้อยุติ กรมบัญชีกลางจึงขอหารือว่าการกําหนด
ร่างข้อบังคับกระทรวงการคลัง ว่าด้วยเงินค่าตอบแทนการสืบหาทรัพย์สินของลูกหนี
             ่ตามคํา

พิพากษา พ.ศ. .... โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๕วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ.

๒๕๓๑ นั้น ถูกต้องหรือไม่ และหากไม่ถูกต้องควรอาศัยอํานาจของกฎหมายใด

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าว โดยรับฟัง
คําชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) แล้ว มีความเห็นว่า ส่วน
ราชการจะต้องดําเนินการเกี่ยวกับเงินอันพึงชําระให้แก่รัฐบาลตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดไว้ใน
พระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๓๑ และโดยที่มาตรา ๕” แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว
บัญญัติให้ส่วนราชการจะต้อง
             นําส่งเงินที่ได้เก็บหรือที่ได้รับทั้งจํานวนเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑
หรือส่งคลังจังหวัดหรือคลังอําเภอ แล้วแต่กรณี ตามกําหนดเวลาและข้อบังคับที่รัฐมนตรีกําหนด
โดยไม่หักเงินไว้เพื่อการใด ๆ เลย เว้นแต่เป็นรายจ่ายที่กฎหมายอนุญาตให้จ่ายได้ รายจ่ายที่
จําเป็นต้องจ่ายตามระเบียบที่ได้รับความตกลงจากกระทรวงการคลังเพื่อเป็นค่าสินบนรางวัลหรือ
ค่าใช้จ่ายในการจัดให้ได้มาซึ่งเงินอันพึงต้องชําระให้แก่รัฐบาล หรือรายจ่ายที่ต้องจ่ายคืนให้แก่
บุคคลใดๆ เพราะเป็นเงินอันไม่พึงต้องชําระให้แก่รัฐบาลเท่านั้น รัฐมนตรีว
             ่าการ
กระทรวงการคลังจึงจะมีอํานาจกําหนดข้อบังคับอนุญาตให้หัวหน้าส่วนราชการหักรายจ่ายจากเงิน
ที่จะต้องเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ หรือส่งคลังจังหวัดหรือคลังอําเภอ แล้วแต่กรณี

เมื่อปรากฏข้อเท็จจริงว่า กระทรวงการคลังได้ออกข้อบังคับกระทรวงการคลัง ว่า
ด้วยการหักรับจ่ายขาดและการถอนคืนเงินรายรับ พ.ศ. ๒๕๕๐ ซึ่งมีเนื้อหาเกี่ยวกับการกําหนด

หลักเกณฑ์การหักรายจ่ายจากเงินรายรับที่ต้องนําส่งเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ โดยอาศัยอํานาจ

woe                 a.     dt ๕:     ae       An
จมาตรา ๕ ภายใต้บังคับ
             แห่งมาตรา ๑๓ บรรดาเงินทั้งปวงที่พึงชําระให้แก่รัฐบาล ไม่ว่า

a ว Pee ea ee '   จํา ” 0 0
เป็นภาษีอากร ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ Wun หรือเงินอื่นใด หัวหน้าส่วนราชการทีได้เก็บหรือรับเงินนั้นมีหน้า

ดวบคุมให้ส่งเข้าบัญชีเงินคงดลังบัญชีที่ ๑ หรือส่งคดลังจังหวัดหรือคลังอําเภอตามกําหนดเวลาและข้อบังคับที่

รัฐมนตรีกําหนด โดยไม่หักเงินไว้เพื่อการใด ๆ เลย

2.

รัฐมนตรีมีอํานาจกําหนดข้อบังคับอนุญาตให้หัวหน้าส่วนราชการใด ๆ หักรายจ่ายจากเงินที่
จะต้องส่งเข้าบัญชีเงินดงดลังบัญชีที่ ๑ หรือส่งคลังจังหวัดหรือคลังอํา
             เภอได้ ในกรณีดั่งนี้

(๑) รายจ่ายที่หักนั้นเป็นรายจ่ายที่มีกฎหมายอนุญาตให้จ่ายได้

(๒) ราอจ่ายที่จําเป็นต้องจ่ายตามระเบียบที่ได้รับความตกลงจากกระทรวงการคลัง เพื่อ
เป็นค่าสินบนรางวัล หรือค่าใช้จ่ายในการจัดให้ได้มาซึ่งเงินอันพึงต้องชําระให้แก่รัฐบาล

(๓) รายจ่ายที่ต้องจ่ายคืนให้แก่บุคคลใด ๆ เพราะเป็นเงินอันไม่พึงต้องชําระให้แก่รัฐบาล
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             ตามมาตรา ๕ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลังฯ โดยในข้อ @”" (๒) ของข้อบังคับ
ดังกล่าวได้กําหนดให้รายจ่ายเพื่อจ่ายเป็นค่าสินบน รางวัล หรือค่าใช้จ่ายในการจัดให้ได้มาซึ่งเงิน
อันพึงต้องชําระให้แก่รัฐบาลสามารถนํามาหักจากเงินรายรับที่จะต้องนําส่งคลังได้ การดําเนินการ
ต่อไปจึงต้องกําหนดระเบียบตามที่ได้รับความตกลงจากกระทรวงการคลังเพื่อกําหนดรายจ่ายที่
จําเป็นต้องจ่ายในกรณีดังกล่าว แต่เนื่องจากในบัจจุบันยังไม่มีระเบียบกําหนดรายจ่ายที่
จําเป็นต้องจ่ายเกี่ยวกับการสืบหาทรัพย์สินของลูกหนี้ตามคําพิพากษาซึ่ง
             ได้รับความตกลงจาก

กระทรวงการคลัง ตามมาตรา ๕ วรรคสอง (๒) แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลังฯ ดังนัน
คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) จึงเห็นว่า เพื่อให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่บัญญัติไว้ใน
มาตรา ๕ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว จะต้องมีการออกระเบียบเพื่อกําหนดให้มีการ
จ่ายค่าตอบแทนการสืบหาทรัพย์สินของลูกหนี้ตามคําพิพากษาอันถือได้ว่าเป็นค่าใช้จ่ายในการจัด
ให้ได้มาซึ่งเงินอันพึงต้องชําระให้แก่รัฐบาล ตามมาตรา ๕ วรรคสอง (๒) ก่อน เมื่อมีระเบียบ
ดังกล่าวแล้วก็สามารถหักรายจ่ายจากเงินรายรับที่ต้องนําส่งคลังได้ตาม
             ข้อบังคับกระทรวงการคลัง
ว่าด้วยการหักรับจ่ายขาดและการถอนคืนเงินรายรับ พ.ศ. ๒๕๕๐ โดยไม่จําเป็นต้องออกร่าง
ข้อบังคับกระทรวงการคลัง ว่าด้วยเงินค่าตอบแทนการสืบหาทรัพย์สินของลูกหนี้ตามคําพิพากษา

พ.ศ. .... ตามมาตรา ๕ วรรคสอง ตามที่หารือมาอีก

(ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มีนาคม ๒๕๕๑

๒ ข้อ ๓ รายจ่ายที่สามารถหักจ่ายจากเงินรายรับที่ต้องนําส่งคลัง ได้แก่
(๑) รายจ่ายที่หักนั้นเป็นรายจ่ายที่มีกฎหมายอนุญาตให้จ่ายได้
(๒) รายจ่ายที่จําเป็นต้อง
             จ่ายตามระเบียบที่ได้รับความตกลงจากกระทรวงการคลัง เพื่อ
จ่ายเป็นค่าสินบน รางวัล หรือค่าใช้จ่ายในการจัดให้ได้มาซึ่งเงินอันพึงต้องชําระให้แก่รัฐบาล
(๓) รายจ่ายที่ต้องจ่ายคืนให้แก่บุคคลใด ๆ เพราะเป็นเงินอันไม่พึงต้องชําระให้แก่รัฐบาล
             [END PAGE 3]
        


		2023-09-24T00:34:07+0700
	Name




